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1. Úvod

Již od dávnověku byly rostliny využívány k léčbě řady nemocí. Především v asijských

zemích se o léčivé účinky rostlin i v současnosti opírá řada alternativních medicínských

systémů, například tradiční čínská medicína a ájurvéda.

Přední příčky ve statistikách zabývajících se nejčastějšími příčinami úmrtí populace

zaujímají v současné době nádorová onemocnění. Farmaceutický výzkum po celém světě proto

logicky investuje do vývoje účinných látek a hledá jejich dostupné zdroje.

Často v tomto směru skloňovanou účinnou látkou je právě podofylotoxin, lignan, který

se vyskytuje v rostlinách Podophyllum peltatum a Podophyllum hexandrum, po nichž je také

pojmenován. Tradičním jeho zdrojem je pryskyřice získaná z rodu Podophyllum [14].

Vzhledem k omezenému množství těchto rostlin a jejich pomalému růstu hledá farmaceutický

výzkum co nejefektivnější metody extrakce podofylotoxinu i z jiných zdrojů. Jako vhodný

materiál pro jeho extrakci ve větším množství v rámci farmaceutického průmyslu se jeví jalovec

virginský, který je široce rozšířen zejména na severní polokouli. Zajímavé jsou také jeho silice,

které obsahují mnoho látek jako například monoterpeny a seskviterpeny, jež jsou zodpovědné

za protizánětlivé, antimikrobiální, antifungální a antiseptické účinky. Jedná se tedy dle mého

názoru o vhodnou alternativu k rostlinám rodu Podophyllum, které jsou dnes již tak ohroženy

nadměrným sběrem. [14, 25]

Z výše uvedených důvodů jsem se zaměřil ve své práci na extrakci podofylotoxinu

z jehlic jalovce virginského. Je to součást vypracování analytického postupu pro stanovení

podofylotoxinu v jehličí jalovce
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2. Cíl práce

Cílem této práce je pilotní studie optimalizace extrakčního postupu pro stanovení

obsahu podofylotoxinu v jehličí jalovce virginského.
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3. Teoretická část

3.1 ROD JALOVEC
Zástupci rodu jalovec jsou keře nebo stromy, které jsou dvoudomé (řidčeji jednodomé),

vždyzelené. Listy jsou jehlicovité s jedním pryskyřným kanálkem pod cévním svazkem,

vstřícné nebo ve trojčetných přeslenech nebo šupinovité, křižmostojné. Samčí šištice dorůstá

délky asi 5 mm a je tvořena několika přesleny šupinovitých tyčinek. Spodní tyčinky mají tři až

čtyři prašná pouzdra, horní jedno až dvě. Samičí šištice dorůstají délky přibližně 2 mm, jsou

tvořeny z několika přeslenů semenných šupin a pouze tři horní šupiny nesou po jednom vajíčku.

Během dozrávání šupiny postupně dužnatí a srůstají v šišku, která se podobá bobuli. Jedná se

však o nepravý plod, tzv. galbulus, který obsahuje jedno až šest semen. Ta jsou podlouhlá,

trojhranná a bez křídel. Zpravidla obsahují dvě dělohy, zřídka čtyři až šest. Jalovec se nejčastěji

vyskytuje na severní polokouli, kde lze nalézt až 60 různých druhů. Na jižní polokouli ho

nalezneme pouze v horách východní Afriky. [1]

3.2. JALOVEC VIRGINSKÝ

3.2.1. Botanický popis rostliny
Juniperus virginiana L. je dvoudomá dřevina z čeledi Cupressaceae (cypřišovité).

Dorůstá výšky kolem 15 metrů, koruna je kuželovitého či rozkladitého tvaru, větvičky velmi

tenké, čtyřhranné. Listy jsou u mladších větví jehlicovité, zpravidla uskupené po dvou až třech.

Špičatého tvaru, bělavé, na rubu zelené a 6 mm dlouhé. Listy starších větví jsou šupinovité,

přibližně 2 mm dlouhé, přišpičatělé, na koncích od větvičky odstálé, s rýhovitou žlázkou.

Oproti jiným druhům nemají listy po rozemnutí nepříjemný zápach. Tvoří galbuly vejcovitého

až kulovitého tvaru, které dozrávají již prvním rokem. Tyto jsou temně modré a šedavě ojíněné,

obsahují jen jedno až dvě semena. Borka je červenohnědé barvy a odlupuje se v úzkých

podélných pruzích. [1-2]
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Obrázek 1: Charakteristické znaky. 2 - větvička, 2a - detail větvičky, 2b – galbulus. [1]

3.2.2. Původ a výskyt
Jalovec virginský je původní rostlinou východní části Severní Ameriky, kde v oblasti

mezi Hudsonovým zálivem, Floridou, Novým Mexikem a pásmem Skalnatých hor tvořil

rozsáhlé porosty [1]. Kolem roku 1664 byl introdukován do Evropy a dnes roste téměř ve všech

zahradách a parcích mírného pásma v mnoha kultivarech, které se liší výškou vzrůstu, tvarem

koruny a barvou listů. [3-8]

3.2.3. Obsahové látky
Hlavní obsahovou látkou jalovce virginského je silice, která se získává ze dřeva. Její

obsah se zvyšuje se stářím stromu. Starší stromy ji obsahují až 3,5 % [5]. Silice jalovce je směs

až 200 látek. Je tvořená především monoterpeny a seskviterpeny a dále obsahuje: cedrol,

cedren, α-pinen, β-pinen, thujopsen, elemol, safrol, felandren, limonen a terpinen-4-ol [7, 9].

V rostlině lze dále najít: flavonoidy, cukry, organické kyseliny, minerály a vitaminy, třísloviny,

pryskyřice a lignany (především podofylotoxin, α-peltatin, β-peltatin). [10-12, 15]
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3.2.4. Využití
Pro jeho lososovitou barvu dřeva a charakteristickou vůni, křehkost a trvanlivost,

porosty značně prořídly. Jalovcové dřevo se používalo především k výrobě tužek, nábytku, ale

také k destilaci tzv. cedrového oleje (dříve se jalovci virginskému přezdívalo americký cedr)

[3-5]. Na americkém území byl původními obyvateli jalovec využíván k léčbě nachlazení,

bronchitidy, revmatismu, jako diaforetikum, antiparazitikum nebo k očištění organismu. Silice

obsažená ve dřevě má mimo jiné antimikrobiální a repelentní účinky. Zajímavé jsou listy, které

obsahují perspektivní látku podofylotoxin. [6-8]

3.3. OSTATNÍ DRUHY JALOVCE

3.3.1. Juniperus communis L. – jalovec obecný
Častěji se vyskytuje jako keř s válcovitou nebo pravidelně rozložitou korunou. Jehlice

jsou ostře zašpičatělé, šedé až tmavozelené, uspořádané do trojčetných přeslenů. Na svrchní

straně žlábkovité s bílým proužkem [1]. Je zdrojem lékopisné suroviny Juniperi etheroleum

a Juniperi fructus [21]. Zralý nepravý plod obsahuje silice, pryskyřice, flavonoidy. Je široce

rozšířen, vyskytuje se v jihozápadní Asii, Evropě a Severní Americe. Z farmakologické aktivity

lze zmínit účinky hepatoprotektivní, protizánětlivé, antioxidační, antibakteriální, antimalarické,

antihypercholesterolemické a neuroprotektivní. Má široké zastoupení v tradičním léčitelství.

Jeho nepravé plody se využívají jako karminativum, diuretikum, amarum, také jako močové

desinficiens. Jehlice pak jako podpůrná léčba při akutní cystitidě a zánětech močového

měchýře. Kůra při edému ledvin, astmatu, při léčbě kapavky, artritidy, respiračních

onemocnění, chronické pyelonefritidě, kašli a zánětech kůže. Dnes se jalovec obecný používá

především jako diuretikum, avšak pro své dráždivé účinky je jeho podávání nevhodné po delší

dobu a při zánětech ledvin. Dále se užívá jako stomachikum, karminativum nebo zevně při

bolestech svalů a kloubů. [4, 13-14, 21]

3.3.2. Juniperus sabina L. – jalovec chvojka
Nazývaný též chvojka klášterská. Jedná se o široce rozložitý keř dorůstající do výšky

2 m. Větvičky jsou tenké, oblé a velmi husté. Starší listy jsou šupinovité, temně zelené barvy,

o délce asi 1 mm, po rozemnutí nepříjemně zapáchají. Mladší jehlicovité listy pak dorůstají
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přibližně 4 mm. Galbulus je modročerné barvy, šedě ojíněný. Dozrává zpravidla první rok na

podzim nebo na jaře příštího roku. Celá rostlina je jedovatá díky silici, která obsahuje

monoterpen sabinen [1]. Na toxickém účinku se podílí do jisté míry i podofylotoxin. [4]

3.3.3. Juniperus chinensis L. – jalovec čínský

[…]


při použití směsi, následném oddělení vodné vrstvy a jejím dvojnásobným vytřepáním ethyl-

acetátem (viz Graf č. 6). Porovnáme-li hodnotu získanou použitím směsi extrakčních činidel

(2,42 mg/g) s hodnotou z předchozího stanovení, kde byl použit jako extrakční činidlo

fosforečnanový tlumivý roztok o pH 7,0 a koncentraci 0,025 mol/l s následným přídavkem

ethyl-acetátu (2,81 mg/g), jeví se použití směsi jako méně výhodné.

Vedle extrakce v ultrazvukové lázni byla zkoušena také extrakce na třepačce, která byla

provedena za laboratorní teploty. V prvním měření obsahu podofylotoxinu byla porovnávána

tři extrakční činidla: methanol, aceton a ethyl-acetát. Nejnižších hodnot bylo dosaženo při

použití ethylacetátu, nejvyšších pak methanolu a acetonu (viz Graf č. 7). Zajímavý je vývoj

hodnot, u kterých je patrný nárust až k přibližně 120.-150. minutě a poté následný pokles

s narůstající délkou extrakce. Nelze zde tedy říci, že se zvyšující se délkou extrakce na třepačce

narůstá i množství extrahovaného podofylotoxinu. Zajímavé je srovnání vlivu doby extrakce na

obsah podofylotoxinu s již provedenou studií [36]. Zde obsah podofylotoxinu v extrakci trvající

72 hodin postupně narůstal k maximu, kterého dosáhl po 5 hodinách extrakce a dále pozvolna

klesal.

Dále byla provedena vícestupňová extrakce na třepačce. Extrakčním činidlem byl

methanol a ethyl-acetát. Opět bylo lepších výsledků dosaženo při použití methanolu. Avšak při

extrakci 3x 30 minut se výsledky téměř shodují (viz. Graf č. 8).

Poté byla provedena extrakce pomocí fosforečnanového tlumivého roztoku o pH 7,0

a koncentraci 0,025 mol/l na třepačce ve dvou časových intervalech. Z hodnot je patrné, že
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vyššího obsahu podofylotoxinu bylo dosaženo při extrakci po dobu 60 minut fosforečnanovým

tlumivým roztokem následovaných dalšími 60 minutami s přídavkem ethyl-acetátu a ještě

následném dvojnásobném vytřepání vodné fáze ethyl-acetátem (viz. Graf č. 9). Konkrétně se

jednalo o 2,90 mg/g. Z tohoto grafu je také patrné, že doba extrakce má pozitivní vliv na

množství obsaženého podofylotoxinu.

Poslední testovanou extrakční metodou byla macerace za chladu (4 °C) po dobu 12 a 24

hodin. Jako extrakční činidlo byl použit methanol, ethyl-acetát a tlumivý fosforečnanový roztok

o pH 7,0 a koncentraci 0,025 mol/l, jenž byl následně vytřepáván ethyl-acetátem. S prodlužující

s dobou extrakce došlo u všech vzorků k nárůstu množství podofylotoxinu. Nejlepších výsledků

bylo dosaženo použitím methanolu (2,85 mg/g) a fosforečnanového tlumivého roztoku, jehož

extrakty byly jednou vytřepány ethyl-acetátem (2,92 mg/g).
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7. Závěr

Z výše uvedených výsledků práce vyplývá:

1) Metodou extrakce v ultrazvukové lázni se nejlepších výsledků dosáhlo použitím

methanolu jako extrakčního činidla, a to v první hodině extrakce (3,20 mg/g). Této

hodnoty nebylo dosaženo ani při následném navýšení teploty. Dalším vhodným

extrakčním činidlem se jeví i fosforečnanový tlumivý roztok o pH 7,0 a koncentraci

0,025 mol/l s následným přídavkem ethyl-acetátu (3,28 mg/g). Nevhodná pro tuto

metodu jsou extrakční činidla aceton a dichlormethan.

2) Metoda extrakce na třepačce poskytla nejlepší výsledek při použití fosforečnanového

tlumivého roztoku o pH 7,0 a koncentraci 0,025 mol/l (2,90 mg/g), při extrakci trvající

60 minut a následném vytřepávání roztokem ethyl-acetátu.

3) Macerací za chladu (4 °C) se dosáhlo nejvyšších hodnot podofylotoxinu při použití

methanolu (2,85 mg/g) nebo tlumivého fosforečnanového roztoku o pH 7,0

a koncentraci 0,025 mol/l po 24 hodinách (2,92 mg/g).

4) Při porovnání všech tří typů extrakcí se jako nejvýhodnější jeví extrakce v ultrazvukové

lázni za použití methanolu nebo kombinace fosforečnanového tlumivého roztoku

a ethyl-acetátu jako extrakčních činidel.
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Tato se práce se zabývá optimalizací extrakčního postupu pro stanovení obsahu

podofylotoxinu v jehličí jalovce virginského. Byly použity tři metody: extrakce v ultrazvukové

lázni, extrakce na třepačce a macerace za chladu. U metod byly sledovány i parametry, které

mohou mít vliv na vlastní extrakci podofylotoxinu jako například délka extrakce, teplota

a extrakční činidlo.

Jako nejvýhodnější se jeví extrakce v ultrazvukové lázni za použití methanolu nebo

kombinace fosforečnanového tlumivého roztoku a ethyl-acetátu jako extrakčních činidel.
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 This thesis describes the optimisation of the extraction process for quantity

determination of podophyllotoxin in the leaves of Juniperus virginiana L. This determination

was conducted through three different methods: the extraction in ultrasound bath, the extraction

in the orbital shaker and the maceration in cold environment of 4 °C. Extractions were affected

by various factors which were monitored, for instance time of extraction, temperature, and

extraction solvents.

The most efficient method appears to be the extraction in ultrasound bath with the use

of methanol or a combination of phosphate buffer with ethyl-acetate.