**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jiří Olšar**

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Podofylotoxin v jalovci virginském (*Juniperus virginiana*)

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant si bez problémů osvojil potřebnou laboratorní techniku, v laboratoři si práci dobře organizoval a pracoval velmi pečlivě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 2. 6. 2020

.....
podpis